青 岛 市 总 工 会

青岛市新旧动能转换综合试验区建设办公室

青岛市人力资源和社会保障局
文件

青工 〔2020〕13号

关于推动 “十强”产业高质量发展

全面开展创先争优劳动竞赛工作的意见

各区市总工会、市新旧动能办、市人力资源社会保障局,市

直有关单位工会,中央、省驻青有关单位工会:

推动新旧动能转换 “十强”产业高质量发展,打造青岛

“956”产业新体系,是全面贯彻落实习近平总书记视察山东

视察青岛重要指示批示精神,进一步组织动员全市各行各业

劳动者加快建设开放、现代、活力、时尚的国际大都市的重

要举措。当前,我市正处在转型升级、爬坡过坎、新旧动能

转换和 “十强”产业承压前行的关键时期,为在全市工作大

—1—

局中更好发挥劳动竞赛 “比学赶超”正向激励作用,根据省

总工会全面开展创先争优劳动竞赛工作要求,经市总工会、

市新旧动能办、市人力资源社会保障局共同研究,现就推动

“十强”产业高质量发展,全面开展创先争优劳动竞赛工作,

提出如下意见。

一、总体要求

认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神,围绕市委提出的 “精兵强将攻山头、典型引

路稳阵地”两条线和十五项经济社会发展攻势,充分发挥劳

动竞赛的创新创造、聚力激励、教育引导功能,团结动员全

市各级各单位和广大劳动者聚焦 “十强”产业发展,做优做

高现代海洋、智能家电、轨道交通装备、汽车制造、现代金

融、现代物流、现代旅游、商务服务、健康养老等9个优势

产业,发展壮大新一代信息技术、生物医药、高端装备、节

能环保、文化创意等5个新兴未来产业,改造提升商贸服

务、食品饮料、纺织服装、机械设备、橡胶化工、现代农业

等6个传统支柱产业,弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神

和真干、苦干、实干作风,担当作为、干事创业,比学赶

超、创先争优,奋力开创新时代青岛高质量发展的新局面。

二、推进措施

(一)完善项目申报办法。市劳动竞赛委员会办公室每

年发布通知,征集市级劳动竞赛项目。相关市直单位紧贴工

—2—

作需要,各区市总工会,市直有关单位工会,中央、省驻青

有关单位工会按照同级党政的要求和本地本系统实际,对服

务 “十强”产业发展和打造 “956”产业新体系的相关项目

进行梳理,选择一批作用大、基础好、意愿强、措施实的竞

赛申报项目。市总工会会同市新旧动能办、市人力资源社会

保障局进行审查,确定30项年度市级劳动竞赛具体项目

名单。

(二)形成推进落实机制。市总工会、市新旧动能办、

市人力资源社会保障局联合部署、联合推进竞赛工作。各区

市总工会,市直有关单位工会,中央、省驻青有关单位工会

要建立健全本级劳动竞赛委员会 (劳动竞赛领导小组),负

责本级劳动竞赛的组织领导工作,组织动员各方面力量参与

竞赛。市南区围绕做强现代金融、商务服务、文化创意、现

代旅游等产业;市北区围绕做强商贸服务、现代旅游、新一

代信息技术等产业;李沧区围绕做强商贸服务、现代物流、

科学研究与技术服务等产业;崂山区围绕做强现代金融、新

一代信息技术、生物医药、现代旅游等产业,培育虚拟现实

与增强现实、基础电子元器件及器材制造、医疗仪器设备及

器械制造等行业;西海岸新区围绕做强现代海洋、高端装

备、现代物流等产业,培育新一代信息技术、文化创意等产

业;城阳区围绕做强轨道交通装备、新能源新材料、汽车制

造等产业;即墨区围绕做强现代海洋、汽车制造、健康养老

—3—

等产业,培育航空航天器及设备制造、基础电子元器件及器

材制造、新材料制造等行业;胶州市围绕做强高端装备、现

代物流、节能环保等产业,培育航空运输、航空航天器及设

备制造、多式联运和运输代理等行业;平度市围绕做强智能

家电、高端化工、食品饮料、现代农业等产业;莱西市围绕

做强汽车制造、食品加工、新材料等产业,培育新能源汽车

制造、石墨烯新材料制造等行业确定劳动竞赛重点项目。

(三)建立现场办公会议机制。市总工会、市新旧动能

办、市人力资源社会保障局依据项目组织方申请,组织相关

单位定期到竞赛现场召开办公会议,梳理总结劳动竞赛中存

在的问题,现场研究解决方案,明确牵头解决单位,限时办

理落实。

(四)建立跟踪问效机制。市总工会、市新旧动能办、

市人力资源社会保障局制定 《青岛市 “十强”产业劳动竞赛

项目评估办法》,明确评估方法,建立评估指标体系。每年

组织各成员单位及相关专家,对 “十强”产业劳动竞赛项目

进行评估,根据评估结果进行奖励激励。

(五)完善奖励激励机制。市总工会给予每个市级 “十

强”产业竞赛项目2万元资金支持。市劳动竞赛委员会根据

竞赛开展情况适时进行总结。对在全市 “十强”产业劳动竞

赛中表现突出的单位和班组,命名青岛市五一劳动奖状、青

—4—

岛市工人先锋号,优先推荐申报山东省五一劳动奖状、山东

省工人先锋号。对在全市 “十强”产业劳动竞赛中表现突出

的个人,命名青岛市五一劳动奖章获得者,优先推荐申报山

东省五一劳动奖章和青岛市劳动模范。各级劳动竞赛委员会

制定本级奖励激励办法。

三、竞赛保障

(一)统一思想认识。各级各单位要切实提高政治站位,

充分认识劳动竞赛鼓舞士气、激发斗志、凝聚力量的重要作

用,全力聚焦 “十强”产业发展,围绕经济社会发展十五个

攻势,组织动员全市各行各业劳动者在推动新旧动能转换乘

势而上、落地见效中献计出力、建功立业。

(二)形成工作合力。各级劳动竞赛委员会要切实发挥

在竞赛规划部署、政策制定、组织协调等工作中的重要作

用。制定操作性强的竞赛方案,明确竞赛的组织领导、经费

保障、宣传发动、目标任务、方式方法、考核激励等内容。

劳动竞赛委员会办公室要精准对接,加强政策协调、工作协

商和信息沟通,及时研究解决困难和问题,确保形成工作

合力。

(三)扩大工作影响。在青岛日报、广播、电视等市级

主要媒体进行专题报道,在网站、报刊、 “齐鲁工惠·青岛

行 APP”等宣传平台开设专栏,运用新媒体平台和直播、

—5—

快闪、小视频等新形式,深入挖掘劳动竞赛中的生动事例,

用更多的笔墨和镜头宣传涌现出的先进集体和个人,激励全

市上下在比学赶超中干出一番新业绩,干出一片新天地。

青 岛 市 总 工 会
青岛市新旧动能转换
综合试验区建设办公室

青岛市人力资源和
社 会 保 障 局

2020年4月21日

　青岛市总工会办公室 2020年4月21日印发

—6—